
I.R.P.E.T. 
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

Tipologia: determinazione dirigenziale  
N° Repertorio: 83  

Data Repertorio: 26/08/2016 

AREA DI RICERCA SVILUPPO LOCALE, SETTORI 
PRODUTTIVI ED IMPRESE 

Oggetto: Aggiudicazione definitiva a IZI SPA del servizio di “Raccolta ed elaborazione dati 
mediante indagini ed interviste per le attività di ricerca dell’IRPET” (CIG: 66937598AA), ad 
esito della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016 svolta in 
modalità telematica. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che detta le nuove regole in materia di contratti pubblici in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

 
Vista la legge regionale n. 38 del 13.07.2007 e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento di attuazione di cui al D.P.G.R. n. 
30/R del 27.05.2008 nelle parti in cui risultano compatibili con le nuove norme in materia di cui al citato d.lgs. 50/2016 

 
Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 50 del 17.05.2016 con la quale è stata indetta procedura negoziata ex 
art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di “Raccolta ed elaborazione dati mediante 
indagini ed interviste per le attività di ricerca dell'IRPET" (CIG 66937598AA), da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta 
economicamente  più vantaggiosa  e da svolgersi in modalità telematica su START (sistema telematico di acquisti di 
Regione Toscana), nell'apposita sezione Enti-Agenzie regionali 

 
Dato  atto  che  l’avviso  di  manifestazione  di  interesse  insieme  al  Capitolato  Speciale  di  Appalto,  approvato  con  la 
medesima determinazione sopra indicata, è stato pubblicato sul Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana 
(START), sul profilo del committente e sull’Osservatorio regionale dei contratti pubblici della Regione Toscana, con 
scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni di interesse stabilita alle ore 13,00 del 3 giugno 2016 

 
Dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 54 della L.R. 38/2007, con la citata determina n. 50/2016 il sottoscritto 
risulta dirigente responsabile del contratto e Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 

 
Dato atto che: 

 
- alla data di scadenza del 3 giugno 2016 prevista dal citato avviso sono regolarmente pervenute le manifestazioni di 
interesse di n. 14 ditte, come risulta dal sistema START –Enti ed Agenzie regionali, quali: 

 
Centro statistica aziendale srl, Delos Ricerche srl, Doxa spa, Emg srl, Focus Marketing srl, Gepin Contact spa, GFK 
eurosko srl, Izi spa, Numeria Statistiche e sistemi informativi snc, Pragma srl, Promo pa fondazione, Scenari srl, SWG 
spa,Troisi Ricerche srl. 

 
- in data 9 giugno 2016, come da documentazione presente nel sistema START- Enti ed Agenzie regionali, è stata inviata a 
tutte le ditte che hanno manifestato interesse la lettera di invito a presentare offerta, costituente disciplinare di gara e la 
correlata documentazione per il rilascio delle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura, 
nonché lo schema di dettaglio economico per l’indicazione dei prezzi unitari offerti per l’esecuzione delle prestazioni 
oggetto di appalto, lo schema di contratto ed il codice di comportamento dei dipendenti dell'IRPET 

 
Preso atto che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata alle ore 13,00 del 22 giugno 2016 
risultano regolarmente pervenute n. 5 buste contenenti le offerte presentate dai seguenti operatori: 

 
IZI SPA 

 
NUMERIA STATISTICHE E SISTEMI INFORMATIVI SNC in qualità di mandataria di RTI composto dai seguenti 
soggetti: NUMERIA STATISTICHE E SISTEMI INFORMATIVI SNC, WINPOLL srls e CENTRO 
INTERUNIVERSITARIO CAMILO DAGUM 

 
PRAGMA SRL 



SCENARI SRL 

SWG SPA 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 57 del 27.06.2016 con la quale si costituisce la commissione giudicatrice, 
secondo quanto stabilito dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, per la valutazione delle offerte relative alla procedura negoziata 
in oggetto 

 
Considerato  che in data 27 giugno 2016, come attestato  dal verbale allegato  al presente  provvedimento  quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso (allegato A), si è proceduto all'apertura telematica delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente, attraverso l’applicazione “Esame delle offerte”, ed a 
verificarne la conformità con le prescrizioni della lettera di invito 

 
Dato atto che: 

 
- a seguito dell’accertamento di alcune carenze/irregolarità nella documentazione presentata da un operatore economico 
rispetto alle prescrizioni della lettera di invito, è stata avviata la procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 
comma 9 del d.lgs. 50/2016, con termine per la regolarizzazione fissato alle ore 12,00 del 1 luglio 2016 
- entro il termine suddetto è pervenuta la documentazione di integrazione e regolarizzazione e, rilevata la completezza e 
conformità  della  medesima  rispetto  a  quanto  prescritto  nella  richiesta  di  soccorso  istruttorio,  sono  state  sanate  le 
irregolarità riscontrate 

 
Attestata dunque la conclusione circa la verifica della regolarità della documentazione amministrativa presentata da tutte 
le ditte concorrenti, nonchè il possesso da parte delle medesime dei requisiti generali per la partecipazione alla procedura 
di affidamento, le offerte presentate dalle ditte sopra citate sono state ammesse a valutazione 

 
Visto il criterio di aggiudicazione stabilito dal capitolato speciale di appalto che, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016, è costituito dall’offerta economicamente più vantaggiosa 

 
Visti i verbali delle sedute della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte del 04.07.2016, del 05.07.2016 e 
del 14.07.2016 che si allegano al presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso (allegato B) 

 
Preso atto dai suddetti verbali che l'offerta presentata dalla ditta IZI SPA (prima classificata nella graduatoria avendo 
ottenuto il punteggio complessivo più alto) è risultata anomala ai sensi dell'art. 97 comma 3 del d.lgs. 50/2016, e pertanto 
nei confronti della stessa si è provveduto ad avviare il procedimento di verifica di congruità 

 
Dato atto che come risulta dal verbale di valutazione dell'offerta anomala del 26 luglio 2016 allegato alla presente 
determinazione e parte integrante e sostanziale della stessa (allegato C): 

 
- in data 15.07.2016 con lettera prot. n. V.05/994 veniva inviata alla citata ditta, ai sensi dell'art. 97 del d.lgs. 50/2016, 
lettera di richiesta dei giustificativi volti alla verifica della congruità e sostenibilità dell'offerta dalla stessa presentata, 

 
-  in  data  26  luglio  2016  perveniva  tramite  PEC  (prot.  n.  V.  05/1030)  nota  della  società  IZI  SPA  contenente  le 
giustificazioni dell’offerta anormalmente bassa richieste 

 
- la verifica sulla congruità e sostenibilità dell'offerta ha avuto esito positivo, in quanto i giustificativi presentati da IZI spa 
sono risultati idonei e significativi a giustificare la congruità dei costi offerti e la serietà e affidabilità dell’intera offerta 

 
Rilevato quindi che , a seguito dell'esito positivo della citata verifica di congruità, la ditta IZI spa è stata dichiarata 
aggiudicataria provvisoria dell'affidamento, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti dal d.lgs. 50/2016 e dal 
d.p.r. 445/2000 

 
Dato atto che sono stati effettuati sul solo aggiudicatario, ai sensi dell'art. 36, comma 6, del d.lgs. 50/2016, tutti i controlli 
previsti dal d.lgs. 50/2016 e dal d.p.r. 445/2000, e che gli stessi hanno dato esito positivo, come da documentazione agli 
atti del protocollo dell'IRPET 

 
Ritenuto, pertanto, poter disporre l'aggiudicazione definitiva del Servizio di “Raccolta ed elaborazione dati mediante 
indagini ed interviste per le attività di ricerca dell'IRPET” alla società IZI SPA, alle condizioni tutte stabilite dalla lettera 
di invito e dal Capitolato Speciale di Appalto con le specifiche risultanti dall'offerta tecnica ed economica presentata dalla 
società, agli atti del Servizio Giuridico dell'IRPET, ed in particolare, s econdo i costi unitari da applicare a ciascuno dei 
servizi richiesti (indagini CATI; Interviste CATI; indagini CAWI), quali indicati nel dettaglio economico presentato dalla 
medesima società 

 
Dato atto che si procederà all'invio dell'avviso di aggiudicazione del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 76, comma 5, del 
d.lgs. 50/2016 

 
Visto lo schema di contratto rinvenibile  nella documentazione  di gara sul sistema telamatico START ed allegato al 
presente provvedimento (allegato D) 

 
Considerato che l'importo fissato a base di gara di Euro 70.000 oltre IVA costituisce, ai sensi dell'art. 10 del Capitolato 
Speciale di Appalto, l'importo massimo contrattuale eseguibile durante la durata contrattuale senza obbligo di esecuzione 
dell'intero, e che la scadenza del contratto è fissata al 31.12.2017 



 
Attestato che con la citata determinazione a contrarre n. 50/2016 è stata assunta prenotazione di spesa per il citato importo 
di 70.000,00€ oltre IVA al 22% per complessivi 85.400,00€, di cui € 48.800,00 di competenza dell'esercizio 2016 ed € 
36.600,00 di competenza dell'esercizio 2017 

 
Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma 1, lettera a), del vigente 
regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e  conformemente  all'attribuzione  delle  risorse  ai  centri  di  responsabilità, 
disposta con la determinazione del Direttore n. 1 del 14.01.2016 di adozione del documento dei piani di gestione per 
l'esercizio 2016 

 
Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile 

 
DETERMINA 

1. di approvare i verbali di gara relativi a: Esame della documentazione di gara (allegato A); Valutazione delle offerte 
(allegato B); Valutazione offerta anomala (allegato C), tutti allegati al presente provvedim ento a formarne parte integrante 
e sostanziale; 

 
2. di aggiudicare in via definitiva, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, il 
servizio di “Raccolta ed elaborazione dati mediante indagini ed interviste per le attività di ricerca dell’IRPET” (CIG: 
66937598AA)” alla società IZI SPA con sede in ROMA, via Cornelio Celso 11, e P.iva 01278311004, per il periodo dalla 
sottoscrizione  del  contratto  e  fino  alla  scadenza  del  medesimo  prevista  il  31.12.2017,  alle  condizioni  espresse  nel 
Capitolato speciale di appalto e con le specifiche indicate nell'offerta tecnica presentata dalla società, secondo i costi 
unitari indicati nel dettaglio economico presentato dalla società unitamente all'offerta economica, agli atti del Servizio 
Giuridico dell'IRPET, per un importo contrattuale massimo pari a Euro 70.000,00, al netto di IVA; 

 
3. di approvare lo schema di contratto, nel testo allegato al presente provvedimento (allegato D); 

 
4. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. 50/2016, previa 
presentazione da parte della ditta aggiudicataria di garanzia fideiussoria in conformità con quanto disposto dall'art. 103 del 
d.lgs. 50/2016 e precisato nella lettera di invito a presentare offerta; 

 
5. di dare  atto della  prenotazione  di spesa  assunta  con determinazione  n. 50 del 17.05.2016  per l’importo  di Euro 
70.000,00 quale importo contrattuale massimo, oltre IVA al 22% pari a Euro 15.700,00 per un importo complessivo di 
Euro  85.400,  correlata  all'esecuzione  dell'affidamento  di  cui  al  presente  atto,  così  suddivisa:  Euro  48.800,00  di 
competenza dell'esercizio 2016 ed Euro 36.600,00 di competenza dell'esercizio 2017 . 

 
 
 
 

Il Dirigente Bertini Simone 
 
 
 
 
 
 

Si attesta la conformità del presente atto al documento dei piani di gestione e la regolarità dell'imputazione del costo. 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 
 

 
 
 
 
 

Il presente atto è contrassegnato dal numero 83 apposto il giorno 26/08/2016 ed è da tale data eseguibile. 
 
 

Il Dirigente Amministrativo 
 
 
 
 
 

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'IRPET ai sensi dell'articolo 3 del 
Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni. 


	I.R.P.E.T.
	Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana
	AREA DI RICERCA SVILUPPO LOCALE, SETTORI PRODUTTIVI ED IMPRESE


